Quod igitur a Deo ipso protestante repellitur, cur imprudenter offertur ? Unde et postmodum dicit : « Iniquitates vestræ diviserunt inter vos et Deum vestrum ; et peccata vestra absconderunt faciem eius a vobis, ne exaudiaret (*Isa. L*). »

#### 403 CAP. V. — Quod clericis intemperantibus melius esset a sacris ordinibus cessare

Quanto ergo melius, qui ejusmodi sunt, ut sese nunc a sui ordinis administratione compescerent,

quam divini super se furoris gladium provocarent : A quantoque modestius, ut recedendo Christi altaribus non servirent, quam hæc accedendo poluerent. Pium est enim credere, quia quisquis nunc peccata propria recognoscens, ac deserens, a suo se ministerio nuniliter reprimit, in die judicii, eumdem, quo se sponte privaverat, ordinem obtinebit. Quod in libro Esdræ significari videtur, ubi sacerdotum genealogia describitur (*II Esdr. vii*). Ibi quippe sacra narratistoria, quia quidam sacerdotum quæsierunt scripturam genealogiæ suæ : et quoniam reperire non potuerunt, ejecti sunt de sacerdotio. Illi plane veraciter filii sacerdotum sunt, qui sacerdotaliter vivunt : à sacerdotalis generis lineam servant, qui vitam suam Deo sacrificium offerunt, ac de sacerdotali se prodire prosapia religiose vivendo testantur. Et dum R sanctorum sacerdotum imitantur exempla, quæ legunt, tunc in sacris eloquii sacerdotum se filios recognoscunt. At ii qui carnaliter vivunt, et pravorum sequendo vestigia, quasi de sœcularium generatione descendunt, merito de sacerdotum projiciuntur ordine, quorum se per vitam reprobam nequeunt filios invenire.

Et notandum quod illuc sequitur : « Dixit Atherathæ eis, ut non comedenter de sanctis sanctorum, donec surgeret sacerdos Dei doctus, atque perfectus (*Ibid.*). » In qua nimirum prohibitione quid aliud per allegoriæ mysterium debet intelligi, nisi ut is qui indignus est sacerdotio, a percipiendis se sacramenis, et sacerdotalis ordinis administratione compescat, donec Christus in judicio, qui vere sacerdos est doctus atque perfectus, exsurgat. Sicut per Psalmistam dicitur : « Terra tremuit et quievit, dum exsurgeret in judicio Deus (*Psalm. lxxv*) ; » ut is cuius terroris instinctu, quilibet lapsus hiæ sua se dignitate sponte privaverat, eum in judicio grata vice restituens, ad amissi ordinis culmen attollat, dicens : « Amice, ascende superius, et tunc sit tibi gloria coram simul discubentibus (*Luc. xiv*). »

Sed sunt nonnulli, quod prætereundum non est, qui juxta Apostolum (*Ephes. iv*) desperantes, semetipsos immunditiæ tradiderunt : nam continentiam funditus desperantes, a suscepti ordinis administratione se reprimunt, siveque se delinquere velut impune confidunt : ac si servus domino suo dicat : quia quod præcipis implere non valeo, ad hostium tuorum castra transfugio, illisque me ad pugnandum contra te dedititium trado ; tanquam possit dominum suum placare, quod fugit ; et non possit irritare, quod adversus eum in arma consurgit. Quibus ego constanter, et sine ulla prorsus ambiguitate denuntio, quoniam cassa se ac frivola pollicitatione decipiunt, si non exsequentes officium, officio se exutos esse confidunt. Licet enim a frequentatione, vel executione cesseret ordo cujuslibet, vel officium ; in ordinato tamen nihilominus **404** permanet ordinis sacramento. Et sicut vir quispiam, et si cesseret ab opere conjugalj, nullo modo tamen absolvitur copulatione conjugii ; ita clericus et si sui ordinis non

A fungatur officio, ejusdem tamen ordinis non exiunt sacramenta.

Gavendum est ergo illis, ne super eos veniat formidolosa illa sententia, —qua pèr Apostolum dicitur : « Impossibile est, inquit, eos qui semel sunt illuminati, gustaverunt etiam donum cœlestis, et participes sunt facti Spiritus sancti : gustaverunt nihilominus bonum Dei verbum, virtutesque sæculi venturi, et prolapsi sunt, rursus renovari ad pœnitentiam, rursum crucifigentes sibimetipsis Filium Dei, et ostentui habentes (*Hebr. vi*). » Ita plane videntur agere, ac si Israelitarum quispiam, volens fornicari cum idolis, dicat : Quia nequeo servare duram ac rigidam Dei legem, ad ritum transibo gentilem ; tanquam recedens a lege non sit debitor legi. Et hoc modo quanquam de servata lege non sit præmio dignus, ultiō tamen de contempta non teneatur obnoxius.

Sed audiamus quid talibus divina severitas in Deuteronomio dicat : « Cumque audierit quisquam verba juramenti hujus, benedicat sibi in corde suo, dicens : Pax erit mihi, et ambulabo in pravitate cordis mei, et assumat ebrius slientem, et Dominus non ignoscat ei, sed tune quam maxime furor ejus fumet, et zelus contra hominem illum : et sedeant super eum omnia maledicta, quæ scripta sunt in hoc volumine, et deleat nomen ejus sub cœlo, et consumat eum in perditionem ex omnibus tribibus Israel juxta maledictiones quæ in libro legis hujus ac fœderis continentur (*Deut. xxix*). » Est ergo clericus, C cui muliebris prohibetur admixtio, præbeat sacrifica venerandis altaribus adversione repudium, ut liber, tanquam emissarius equus in luxuriæ prosiliat appetitum. Sed dum a Deo libertatem accipit, atque ab eo, tanquam absolutus abscedit, maledictionis ejus ac suæ perditionis laqueos non evadit. Cum Psalmista dicat : « Maledicti qui declinant a mandatis tuis (*Psalm. cxviii*). » Et per Ezechiclem Dominus ait : « Neque cogitatio mentis vestræ siet, dicentium : Erimus sicut gentes et sicut cognationes terræ, ut colamus ligna et lapides. Vivo ego, dicit Dominus Deus, quoniam in manu fortis, et brachio extento, et in furore effuso regnabo super vos, et educam vos de populis, et congregabo vos de terris, in quibus dispersi estis, et subjiciam vos sceptro meo (*Ezech. x*). »

#### CAP. VI. — *De duobus presbyteris incontinentibus.*

Nostra, ut fertur, contigit ælate, quod narro. In Galliarum partibus penes administrationem ac dictionem ejusdam religiosi abbatis, nomine Benedicti, presbyter habitabat, qui nimirum quanto copia facultatis uberioris affuebat, tanto magis religionis et honestatis premebatur inopia. Obeunt igitur pellice, viduatus, adjecit iterare congium. Quid plura ? Consederat sibi ; quasi tabularum lege prostibulum, amicorum, atque confinium **405** congregat nuptiali more conventum, epulaturis etiam totius affluentis providet apparatum. Abbas autem, dum decumberet, jamque felicem propinquaret ad exitum, hec audito, duos ad eum mo-

nachos misit, eique tam impudens scelus sub districte censuræ interminatione prohibuit. Ille vero, ut erat conceptæ nequitæ stimulatus instinctu, obtemperare non potuit, sed temeritate plectibili, quidquid nuptialis ordo dictabat implevit. Cunctis itaque perstreptibus locis, ac lascivæ deditis, presbyter tanquam bos ad victimam ductus convivium deserit, thalamos non delectationis, sed perditionis ingreditur: et, o terribilis Deus in consiliis super filios hominum! (*Psal. LXV.*) repentina morte mulcatur. Uno siquidem eodemque momento, et semen fudit et animam exhalavit. Sic remunerari debuit, qui de sacrario Domini ad exoletum lupanar suumque volutabrum transire decrevit. Fortassis enim iste, quia sacri altaris non frequentabat accessum, idcirco se impune credidit peccatum. Sed expertus est quod Apostolus dixerat: « Quia terribile est incidere in manus Dei viventis (*Hebr. x.*) »

Alio quoque tempore, cum papa Stephanus, qui zeli Phinees æmulabatur ardorem (*Num. xxv*), omnes clericos Romæ, qui post interdictum papæ Leonis incontinentes exstiterant, de conventu clericorum et choro ecclesiæ præcepisset exire, ut quanquam, relictis seminis, per poenitentiæ se lamenta corrigerent; tamen quia sancto viro inobedientes fuerant, et de sacrario ad tempus exirent, et celebrandæ missæ licentiam de cætero non sperarent, juxta canonicam B. Cæciliæ trans Tiberim constitutam presbyter habitabat, quod nec seminari ullo modo acquiescebat abjicere, nec unquam poterat hæc statuta, nisi vana prorsus et frivola judicare. Quadam itaque die, dum incolumis, vegetus, ac robustus existenter, vespertinis horis ad quiescendum se in lecto composuit. Sed repentina divinæ ultiionis animadversione percussus, mane repertus est cadaver exanime. Illico præfatæ canonice religiosus certe conventus duos ad me clericos direxerunt, quid tali facerent mortuo consulentes. Nos si rem rite tenemus, consilium dedimus, ut eum quidem, quia presbyter fuerat, penes ecclesiam sepelirent: sed nullum sibi vel hymnorum, vel psalmodiæ officium redderent; quatenus et incestis terror acrioresceret, et castitatis gloria germinantius pullularet. Et certe dignum videtur, ut morteus, juxta prophetam, sepulturam possideat asini qui dum viveret humana contempnit lege constringi. Sicut de Joakim filio Josiae rege Juda per Jeremiam dicitur: « Sepultura asini sepelietur putrefactus, et projectus extra portas Jerusalem (*Jer. xxii.*) ». Enimvero cui militaris est character impressus, quounque transfigiat; militiæ suæ, cui juratus fuerat, secum semper signaculum portat, et quandounque inusti sibi stigmatis vibicem conspicit, desertorem se militiæ, reumque transfigit recognoscit. Sic etiam clericus, cum signaculo Spiritus sancti, quod in die suæ consecrationis accepit; probatur ad lupanaria spurca descendere, nec illud de se ulla poterit occasione delere, quanquam et illic illud accipiat signum, de quo in Apocalypsi Joannes 406 ait: « Faciet omnes pusillos et

A magnos habere characterem bestiæ in dextra manu aut in frontibus suis (*Apoc. xiii.*). » Sed quid cum characterè bestiæ signo illi, de quo dicitur: « Quia hi, qui erant super montem Sion cum Agno, habebant nomen ejus scriptum in frontibus suis? » (*Apoc. xiv.*) « Quid enim luci ad tenebras? aut quæ societas Christi ad Belial? Qui consensus templo Dei cum idolis? » (*II Cor. vi.*)

#### CAP. VII. — *Contra pellices clericorum scriptor invehitur.*

Interea et vos alloquor, o lepores clericorum, pulpamenta diaboli, projectio paradisi, virus mentium, gladius animarum, aconita bibentium, toxica convivarum, materia peccandi, occasio pereundi. Vos inquam, alloquor gynecæa hostis antiqui, upupæ, ululæ, noctuæ, lupæ, sanguisugæ, Affer, affer sine cessatione dicentes (*Prov. xxx.*). Venite itaque, auditeme, scorta, prostibula, savia, volutabra porcorum pinguium; cubilia spirituum immundorum, nymphæ, sirenæ, lamiæ, dianæ, et si quid athuc portenti, si quid prodigii reperitur, nomini vestro competere judicetur. Vos enim estis dæmonum victimæ ad æternæ mortis succidium destinatæ. Ex vobis enim diabolus, tanquam delicatis dapibus pascitur, vestræ libidinis exuberantia, saginatur. « Habitat enim, iuxta Scripturam, in secreto calami, et in locis humeribus. Vos estis vasa iræ, et furoris Domini, reposita in diem ultionis (*Job XL*). » Vos tigrides impiæ, quarum nesciunt, præter humanum sanguinem, cruenta ora sitire. Vos harpyiæ, quæ sacrificium Domini circumvolantes arripitis, eosque qui Deo oblati fuerant, crudeliter devoratis. Nam et leænas vos non incongrue dixerim, quæ belluarum more, jubas attollitis, et incautos homines ad suæ perditionis interitum cruentis amplexibus harpaxatis. Vos sirenæ, atque charybdides, quæ dum suavem deceptionis editis cantum, inevasibile struitis, salo vorante, naufragium. Vos viperæ furiosæ, quæ præ impatientis ardore libidinis Christum, qui caput est clericorum, vestræ amatoribus detrunctis. Nam sicut Madianites olim per phaleratæ vestis ornatum ad suum provocabant Israelitarum corda concubitum (*Num. xxv*), ita vos accurati cultus, sive sucati vultus illecebris infelices homines de sacrosancti altaris ministerio, quo fungebantur, avellitis, ut in lubrico vestri amoris glutino suffocetis. Et sicut Madianites illæ a se pellectis suadebant idola colere, sic et vos istos post signum crucis impressum quodammodo bestiæ compellitis imaginem adorare. Qui prosector vobiscum simul, nisi forte resipiscunt, illud Apocalypsis elogium non evadunt: « Si quis, inquit, adoraverit bestiam et imaginem ejus, ei acceperit characterem in fronte sua, aut in manu sua, et hic biberit de vino iræ Dei, quod mixtum est mero in calice iræ ipsius, cruciabitur in igne et sulphure in conspectu angelorum sanctorum, et ante conspectum Agni, et fumus tormentorum eorum ascendet in saecula saeculorum; nec habebunt requiem die ac nocte (*Apoc. xiv*). »

Porro autem sicut Adam inter omnia **407** para-  
disi posita, illud duntaxat quod Deus vetuerat  
concupivit: sic a vobis ex universa humani generis  
multitudine illi tantummodo sunt electi, qui penitus  
ab omni muliebris affectus sunt confederacione pro-  
hibiti. Per vos contra turrem David Damasci facies  
dimicat, dum antiquus hostis per vos invadere  
castitatis ecclesiasticæ cacumen anhelat. Vos plane  
non immerito, fatear, dipsades vel cerastes, quæ  
miseris et incautis hominibus sic sanguinem sugi-  
tis, ut lethale virus eorum visceribus insuatis.  
Unde ad illarum numerum pertinentes, de quibus  
Moyses Israelitarum principibus ait: « Cur seminas  
reservasti? Nonne istæ sunt quæ deceperunt filios  
Israël ad suggestionem Balaam, et prævaricari fe-  
cerunt vos in Domino super peccato Phogor? (Num.  
xxxii.) » Ecqua enim mentis audacia non perhor-  
rescitis contrectare manus sacrosancto chrismate,  
vel oleo delibutas, sive etiam evangelicis, vel aposto-  
licis paginis assuetas? Dicit de maligno hoste  
Scriptura, quia esca ejus electa. Per vos ergo dia-  
bolus electam escam devorat, dum sanctiora mem-  
bra Ecclesiæ, suggestionis ac delectationis velut  
utriusque mole dentibus atterit; et dum vobis  
jungit eos, in sua viscera quasi trajiciendo con-  
vertit.

In plenaria plane synodo sanctæ memorie Leo  
papa constituit, ut quæcumque damnabiles semi-  
et intra Romana moenia reperirentur presbyteris pro-  
stitutæ, extunc et deinceps Lateranensi palatio ad-  
judicarentur ancillæ. Quod videlicet salutare statu-  
tum æquitatis justitiaeque plenissimum, nos etiam  
per omnes Ecclesias propagandum esse decerni-  
mus: quatenus percepto prius apostolicæ sedis  
edicto, unusquisque episcopus Ecclesiæ suæ vindicet  
famulas, quas in sua parochia deprehenderit sa-  
cilega presbyteris admisione substratas. **Æquitatis**  
scilicet jure, ut quæ sacris altariis rapuisse servo-  
rum Dei convincuntur obsequium, ipsæ hoc saltem  
episcopo per diminuti capitis sui suppleant famu-  
latum. Sed quid ego loquens vobis ultra progreder?  
potius ipse Deus omnipotens quid vobis per Jere-  
miam loquatur, attendite: « Audite, inquit, mu-  
lieres, verbum Domini, et assumant aures vestræ  
sermonem oris mei: docete filias vestras lamentum,  
et unaquæque proximam suam planctum, quia  
ascendit mors per fenestras vestras, ingressa est  
domos vestras, dispergere parvulos de foris, juvenes  
de plateis. Et cadet morticinum hominis, quasi ster-  
cus, super faciem regionis, et quasi scenum post  
tergum metentis, et non est qui colligat (Jer. ix). »  
Imo audiat unaquæque quid sibi per eundem pro-  
phetam idem Dominus singulariter dicat: « Quia  
oblita es mei, et consisa es in mendacio, et ego nu-  
dayi semora tua contra faciem tuam, et apparuit  
ignominia tua, adulteria tua, et hinnitus tuus, scelus  
fornicationis tuæ super colles, in agro vidi abomi-  
nationes tuas (Jer. xiii). » Timeat itaque, et medul-  
litus contremiscat, ne super eam illa maledictio ve-

A niat, quam immundis mulieribus per Moysen Deus  
iniquitatis ulti intentat: « His, inquit, maledictio-  
nibus subjacebis: Det te Deus in maledictionem  
exemplumque cunctorum in populo suo; putrescere  
faciat femur tuum, et tumens uterus tuus disrup-  
tatur. Ingrediantur aquæ maledictæ **408** in ventrem  
tuum, et utero tumescente putrescat femur (Num.  
v). » Perpendat etiam, quia hæc delectatio carnis,  
qua nunc fructus, illam sibi parit amaritudinem,  
de qua in Apocalypsi Joannes ait: « Quia hi, qui  
missi sunt in stagnum ignis ardantis, comanduca-  
verunt linguas suas præ dolore, et blasphemaverunt  
Deum cœli et terræ in doloribus et vulneribus suis.  
(Apoc. xvi). » Sed ego dum productoris styli laci-  
niam fugio, velut ex magno animositatisgurgite vi-  
tenuem scintillam in jumentorum austri armenta-  
distillo.

Pestremo tamen audite me, muscipulæ clericorum,  
si, quod vobis clausum est, regnum vultis recuperare  
cœlorum, repudiate quantocius detestanda consortia,  
et sub dignæ satisfactionis ac pœnitentiæ vos repre-  
mire disciplina. Veniat inter vos sancta discordia,  
quæ suscitet et accendat in vobis salutaris odii  
sonitem; et odiosam Deo violet charitatem. Nolite  
hæc exemplo Baltassar usui vestræ delectationis  
aptare (Dan. v), ne repente zelus Dei super vos in  
iracundiæ se furore succendat, et vibratus indigna-  
tionis suæ gladius utrumque confodiat. Novi certe  
presbyterum, qui pellici suæ morienti ac pœnitu-  
dinem flagitanti districte prohibuit, seseque pro ea  
pœnitentiæ debita soluturum absolute spopondit.  
Illa utpote sacerdoti et litteris eruditio homini facile  
credidit, sicque se in tartarum cum massa plumbea,  
quam Zacharias propheta testatur (Zach. v), im-  
mersit. Subdolos ergo deceptores, tanquam serpen-  
tinum virus abjicite, et vos velut e cruentis leonum.  
dentibus erui festinate.

Nec vos terreat, quod forte, non dicam fidei, sed  
persidiae vos annulus subarrhavit: quod rata et  
monimenta dotalia notarius quasi matrimonii jure  
conscriptis; quod juramentum ad confirmandam  
quodammodo conjugii copulam utrinque processit.  
Totum hoc, quod videlicet apud alios est conjugii  
firmamentum, inter vos vanum judicatur et frivo-  
lum. Nam cum Scriptura dicat: « A Deo datur viro  
uxor (Pto. xix): » et Dominus in Evangelio: « Omnis  
arbor, quam non plantavit Pater meus cœlestis,  
eradicabitur (Matth. xv); » nullo stabilitatis nititur  
fundamento quod omnipotentis Dei reluctatur im-  
perio. In vos quippe redundant, quod Isaias propheta  
denuntiat: Pro eo, inquit, quod elevatæ sunt filiæ  
Sion, et ambulaverunt extento collo, et nutibus ocu-  
lorum ibant, et plaudebant, ambulabant pedibus suis,  
et composita gradu incedebant, decalvabit Dominus  
verticem filiarum Sion, et Dominus crinem earum  
nudabit. In die illa auferet Dominus ornamentum  
calceamentorum, et lunulas, et torques, et monilia, et  
armillas, et mitras, et discriminalia, et veriscelidas, et

murenulas, et olfactoriola, et inaures, ei annulos, et gemmas in fronte pendentes, et mutatoria, et pallia, et linteamina, et acus, et specula, et sindoncs, et vittas, et theristra : et erit pro suavi odore fetor, et pro zona funiculus, et pro crispanti crine calvitium, et pro fascia pectorali cilicum ; pulcherrimi quoque viri tui gladio cadent, et fortes tui in prælio (*Isa. iii.*). Unde ne vos **409** cum viris, quos pulcherrimos arbitramini, divini furoris gladio corrualis, extenta colla depone, oculorum nutus et plausus abjicite, eique vos, qui ultior est criminum, humiliter subjigate. Porro si ad Deum vultis incunctanti fide recurrere, plenam vobis paratus est veniam indulgere : cum fornicanti cuilibet animæ per prophetam dicat : « Si recedens mulier duxit virum alterum, nunquid vir ejus revertetur ad eam ultra ? Nunquid non polluta, et contaminata deputabitur mulier illa : Tu autem contaminata es cum amatoribus multis : tamen revertere ad me, dicit Dominus (*Jer. iii.*). » Felix tale commercium, quia cum impudicos clericos a vestra copulatione divellitis, plaudentibus angelis cœlestis sponsi thalamos introitis. « Gaudium est » enim « eis super peccatore pœnitentiam agente (*Luc. xv.*). » Et per prophetam : « Revertimini ad me, et ego revertar ad vos, dicit Dominus (*Malach. iii.*). »

CAP. VIII. — *Quod is culpandus sit, qui negligit emendare quod potest.*

Sed ut ad eum, cui cœptus est, stylī currentis reflectatur articulus, cum apostolica sit illa sententia qua dicitur : « Quia non modo talia facientibus, sed et consentientibus par pœna debetur (*Rom. i.*) ; » valde tibi cavendum est, venerabilis pater, qui quamvis temetipsum præbeas vernantis pudicitæ candore conspicuum, permittis tamen, ut in clero tuo, tanquam cruenta illa Jezabel, obtineat luxuria principatum ; de qua nimirum angelo Thyatiræ Ecclesiæ dicitur : « Habeo adversum te pauca : quod permittis mulierem Jezabel, quæ se dicit prophetam, docere, et seducis servos meos fornicari (*Apoc. ii.*). » Authentica certe est illa sententia, qua dicitur : « Facti culpam habet, qui quod potest negligit emendare. » Quid enim profuit Heli, quia in luxuriam ipse non corruit, sed fornicantes filios paterna quidem pietate, non autem sacerdotali auctoritate corripuit ? (*I Reg. ii.*) Lege, pater, epistolam, quam de episcoporum incontinentia piæ memoriae Nicolao papæ direximus, et quidquid illic hujusmodi repereris scriptum, ad te nihilominus intellige destinatum. Verumtamen age, quæso, si videres monachum fornicantem, nonne protinus stomacho nauseante sereares, cœlum terramque vocferando confunderes, exurendum preterea a flammis ultricibus inclamares ? Et tamen liquido novimus, quia non diversam pœnitentia mensuram monacho atque diacono canonica præfigit auctoritas.

Cum ergo una peccati sit in utroque mensura, cur habeatur in peccatore diversitas, ut videlicet hunc æquanimiter toleremus, imo etiam sibi met amicabiliter applaudamus, illum vero dignum suspendio judicemus ? An personam accipimus, et contra legis

A edictum diversum in sacculo pondus habemus ? « Non habebis, inquit Moyses, in sacculo diversa pondera, majus et minus : nec erit in domo tua modius major et minor (*Deut. xxv.*). » An et adversus Evangelium **410**, facimus, culicem liquantes et camelum glutientes ? (*Matth. xxiii.*) Nempe quanto major est presbyter monacho in dignitatibus ecclesiasticæ privilegio, tanto deterior est in peccato. Nam cum monachis de populo nil pertinet, sacerdotibus jussum est populi peccata portare. Sicut Moyses ad Aaron dicit : « Cur non comedistis hostiam in loco sancto, qui sanctorum est, et data est vobis, ut portetis iniuriam multitudinis, et rogetis pro ea in conspectu Domini ? » (*Levit. x.*) Sane quomodo nunc aliena possunt peccata portare, quoniam oculi semper intendunt ad uteros tumentes et pueros vagientes ?

B Sed quia nonnulli eorum sunt, qui dum mala committunt, etiam viperini degmatis hæc assertione defendunt, non ignorent, quoniam damnabilis hæreseos laqueis innectuntur. Qui nimirum dum corrunt, impudici ; dum defendere nituntur, merito iudicantur hæretici. Unde et clerici uxorati Nicolaitæ vocantur, quoniam a quodam Nicolao, qui hanc dogmatizavit hæresim, hujusmodi vocabulum sortiuntur. Sed nunc accedit, ut hoc insigne vocabulum novum, si prævalent, accipiat incrementum : ut qui haecenus dicti sunt Nicolaitæ, amodo vocentur et Cadaloitæ. Sperant enim, quia si Cadaloüs, qui ad hoc gehennaliter æstuat, universali Ecclesiæ Antichristi vice præsederit, ad eorum votum luxuriæ frena laxabit. Super quo nimirum etiam mihi idem ejus factores insultant, cumque non esse mortuum iuxta cuiusdam a me facti versiculi prophetiam exprobrantes, obtrectant. Dixeram enim inter cætera : Non ego te fallo, cœpto morieris in anno. Sed ut me comprobent non fuisse mentitum, audiant admirabilem divinæ dispositionis eventum. Cadalous siquidem ipso festivitatis die sanctorum apostolorum Simonis et Judæ, quasi in papam, Deo reprobante ac repellente, fuit electus, eodemque vertente anno, in prædictorum apostolorum vigiliis, ab omnibus Teutonicis et Italicis episcopis, ac metropolitanis, qui cum rege tunc aderant, damnatus est et depositus. Quamobrem, iuxta Ezechielem prophetam, simum boum pro stercoribus humanis Deus sibi quodammodo contulit, dum carnis interitum honoris ruina mutavit (*Ezech. iv.*). Tunc quippe mortuus est in honore, cum honor synodali judicio perdidit dignitatem. Nunc autem non dicam biathanatus, sed potius millemortuus toto terrarum orbe deridetur, exploditur, maledicitur, anathematizatu

C Audiant igitur hoc insultores mei, et dum divinæ dispensationis perspexerint ordinem, mendacii non accusent. Tu autem, vir Domini, gladium Phinees zelo fervidus arripe, ut Israelitam cum Cozbin Madianitide coeuntem acuto yaleas pugione transfodere (*Num. xxv.*) . Cum Samuele quoque te in ultiōis spiritum constanter accinge, et ad confusio-

nem Saul, Agag pinguissimum in frusta concide A (I Reg. xv). Elias etiam tibi productum de pharetra Domini gladium porrigat, et de sacerdotibus ac prophetis Baal, ductis ad torrentem Cison, ne qui-dem unus evadat (III Reg. xviii). Nam et Moyses, quia pro amore Israelitae cujusdam, percussum sabbulo abscondit **¶¶¶** Aegyptum (Exod. ii), totius Israel obtinere meruit principatum. Atque ut illam magis victoriam memoremus, quæ ad castitatis pertinet sacramentum, David quia duecenta præputia Philistinorum servidus bellator abscedit, protinus in conjugium Michol filiam Saul regis accepit (I Reg. xviii). Nam quia Saul centum tantummodo petiit, sed ducenta genero deferente suscepit; ille regi Israel præputia gemina a comportat, qui Deo non solum corporis, sed et cordis pudicitiam immolat. B Adonias filius Aggith, quia illiciti petiit, Bersabee interveniente, conjugium, Salomone promulgante judicium, fuso cruento purgavit incestum (III Reg. ii).

Memento itaque, quod tibi idem Salomon dicit: « Fili mi, si sponderis pro amico tuo, desixisti apud extraneum animam tuam. Illaqueatus es verbis oris tui et captus propriis sermonibus tuis. Fac ergo quod dico tibi, fili mi, et temetipsum libera, quia incidisti in manus proximi tui: discurre, festina, suscita animum tuum, ne dederis somnum oculis tuis, nec dormitent palpebrae tuæ (Prov. vi). » Tunc enim apud amicum tuum propriis illaqueatus es verbis, cum te Dei populum regere promisisisti. Nec illud obliviscaris, quod per Jereiniam dicitur: « Maledictus homo, qui prohibet gladium suum a sanguine (Jer. xlvi). » Ille quippe gladium compescit a sanguine, qui peccata delinquentium negligit vindicare. Sed ne forte timeas pro castris pudicitiae stare, et contra frumentos luxuriæ cuneos castitatis arma corripere, audi quid tibi per Ezechielem vox divina-promittat: « Ecce, inquit, dedi faciem tuam valentiorum faciebus eorum, et frontem tuam duriorrem frontibus eorum, ut adamantem, et ut silicem dedi faciem tuam: ne timeas neque metnas a facie eorum (Ezech. iii). » Per Salomonem quoque tibi dicitur: « Ne paveas repento terrore irruentes tibi potentias impiorum. Dominus enim erit in latere tuo, et custodiet pedem tuum, ne capiatis (Prov. iii). » Et iterum: « Omnis sermo Dei ignitus clypeus est sperantibus in se (Prov. xxx). » Quod si impossibilitatem fortassis opponis, et sicut mihi in os dixeras, ad hoc te sufficere posse diffidis, audi quid tibi per eundem Salomonem Sapientia vera respondeat: « Erue eos qui ducuntur ad mortem, et qui trahuntur ad interitum liberare ne cesses. Si dixeris, vires non suppetunt; qui inspector est cordis, ipse inteligit, et observatorem animæ tuæ nihil fallit, redetque homini juxta opera sua (Prov. xxiv). »

Sic ergo te, venerande pater, in hoc castitatis, libidinisque congressu constanter accinge. Sic virato spiritus gladio grassanti in Ecclesia tua luxu-

riæ lethale vulnus inflige, ut manubias ac spolia de manu cruenti prædonis strenuus valeas bellator eripere, et ad ipsum castitatis auctorem peractæ victoriaræ merearis insignia reportare.

#### **¶¶¶ DISSERTATIO TERTIA.**

##### **CONTRA CLERICOS INTEMPERANTES.**

*Ad Adelaidem Subalpinorum ducissam.*

**ARGUMENTUM.** — Qua de causa scripsérat ad Taurinensem episcopum, scribit nunc ad Adelaidem principem seminam, quæ Subalpinorum gentes et Sabaudiae regionem, marito mortuo, administrabat: nimis, ut clericorum in sua ditione degentium libidinem coereat, pellicesque eos habere nequaquam patiatur; justitiam quoque et pietatem in ecclesiis, præsertim in monasterio Fructuariense, cuius laudes fuse enarrat, plurimum ei commendat.

**ADELAIDI excellentissimæ duci, PETRUS peccator-monachus orationis instantiam.**

Quidquid de castitatis injuria, quam eadem reginavirtutum a clericis patitur, venerabili Taurinensi episcopo scripsi, tibi scribendum ante decreveram, nisi eorumdem clericorum insuggillantium calumniam formidassem. Expostularent enim, ac dicerent: Ecce, quam impie, quam inhumane parat nos iste confundere, qui non cum episcopis, non cum ecclesiasticis viris super nostro negotio caute vult ac modeste disserere; sed quod in sacrario tractandum erat, non veretur feminis publicare. Hoc itaque metuens, personam mutavi: et quod tibi conceperam, illi potius destinavi. Ille lamen unius Ecclesiae cathedram tenet: in ditione vero tua, quæ in duorum regnum, Italæ scilicet et Burgundiæ, porrigitur non breve consinium, plures episcopantur antistites. Ideoque non indignum videbatur, ut tibi potissimum de clericorum incontinentia scriberem, cui videlicet ad corrugendum idoneam sentio non deesse virtutem. Præsertim quod ad laudem Dei dixerim, cum virile robur semineo regnet in pectore: et ditior sis bona voluntate quam terrena potestate. Unde quia, juxta poetæ gentilis eloquium (10),

Opus est huic tuto, quem defensorem paro;  
hortor et peto, ut tu domino jungaris episcopo;  
quatenus mutuae virtutis sunt munimine, surentis in Christum luxuriæ valeatis aciem debellare

**D CAP. I. — Hortatur Adelaidem, clericorum incontinentium libidinem coercere**

Sed dum vos confederare ad prælium contra diabolum studeo, illud mihi bellum in memoriam revocatur, quod Debora propheta uxor Lapidoth, cum Barac filio Abinoem habuisse contra Sisaram ducem exercitus reperitur. De illa quippe legitur: « Quia iudicabat populum, ascendebantque ad eam filii Israel **¶¶¶** in omne iudicium (Judic. iv). » Ad hujus exemplum tu quoque sine virili regis auxilio regni pondus sustines: et ad te confluent qui litibus suis imponere legalis sententiae calculum concupiscunt. Sed satage, ut sicut illa, et tu quoque habites sub

(10) Terent. in Eunucho.

palma, inter Rama et Bethel. Rama siquidem interpretatur, *excelsa*; Bethel, *domus Dei*. Habita ergo et tu sub palma, semperque super te crucis Christi contemplare victoram: sede etiam inter Rama et Bethel, ut non solo, hoc est terrenis, inhæreas: sed cum apostolis in cœnaculo, et cum Anna sancta vi-dua converseris semper in templo. De qua dicit evangelista; « Quia non discedebat de templo, jeju-niis et orationibus serviens nocte ac die (*Luc. ii*). » Et quia Debbora interpretatur *apis*, tu quoque mel-lifica, et divinæ laudis dulcedinem in tuis labijs ju-giter versa. « Quam dulcia, inquit, fauibus meis eloquia tua; super mel et favum ori meo (*Psal. cxviii*). »

Certe, ut multa præteream, tanquam ex quodam mellis favo visa est mihi hæc stilla desfluere, cum hoc veræ humilitatis verbum de tuo contigit ore pro-dire: Quid mirum, pater, si Deus omnipotens mihi vilissimæ ancillæ suæ quantulanicunque conserre dignatus est inter homines potestatem, qui contem-pibili cuilibet herbæ mirabilem aliquando præbet inesse virtutem? Ostendisti ergo te apem, dum favi distillas ex ore dulcedinem, sicut scriptum est: « Quia de ore prudentis procedit mel, dulcedo mellis sub lingua ejus, favis distillans labia ejus (*Gen. iii*). » Sisara vero, *exclusio gaudi* interpretatur, quod profecto vocabulum inimico humani generis aptissime congruit, qui primum hominem a para-disi gaudio, quo fruebatur, exclusit. Sed quia non est hujus temporis immorari in enodandis allegoriæ mysteriis, dixit Debbora ad Barac: « Præcepit tibi Dominus Deus Israel, vade, et deduc exercitum in montem Thabor, tollesque tecum decem millia pu-gnatorum de filiis Nephthalim, et de filiis Zabulon; ego autem adducam ad te in locum torrentis Cison Sisaram principem exercitus Jabin, et currus ejus, atque omnem multitudinem, et tradam eos in manu tua. Dixitque ad eam Barac: Si veneris mecum, vadam: si nolueris venire, non pergam. Quæ dixit ad eum: Ibo quidem tecum, sed in hac vice tibi vi-citoria non reputabitur: quia in manu mulieris tra-detur Sisara (*Judic. iv*). » Quæ nimur nuda hi-storyæ verba succincte transcurrimus, ne si figuræ exponendo diutius inmoremur, tedium legentibus ingeramus. Hoc tantum ex his dixisse sufficiat, quia Barac *coruscatio* interpretatur. Coruscatio vero ha-bet quidem lucem, sed non diutius permanentem; mox enim ut incipit, desinit. Ita sunt nonnulli re-ctores Ecclesiarum, qui quodammodo tunc coruscare incipiunt, cum ad corrighenda mala subjectorum, quasi zelo se ultionis accendent: sed protinus extinguntur, quia qualibet adversitate fracti, vel torpore desidiae resoluti, cito deficiunt. Unde et ille Barac desidis ac resoluti pastoris figuram gerens, aiebat ad Debboram: « Si veneris inecum, vadam: si nolueris venire, non pergam. »

Quapropter sicut vir ille cum femina, Barac **¶ 4** videlicet cum Debbora, mutuis se fulcientes auxiliis, contra Sisaram prælium suscepserunt, cumque cum

A suis agminibus, et entis falcatis curribus fundi-tus debellarunt; ita et vos, tu scilicet et Taurinen-sis episcopus, contra Sisaram, luxuriæ ducem, arma corripite: eumque in filios Israel, hoc est in cleri-cos Ecclesiæ, dominantem, mucrone pudicitiae ju-gulate; quatenus et episcopus, imo omnes episcopi, qui in administrationis tuæ finibus compiorantur, sacerdotali clericos disciplina coercent, et tu in feminas vigorem terrenæ potestatis extendas. Tres quippe tantummodo feminas Deus novit: quæ his plures sunt, in ejus adhuc notitiam non venerunt. Novit enim virgines cum Maria, viudas cum Anna, conjuges cum Susanna.

CAP. II. — *Quod concubinæ a templis sint arcenda*.

Illorum vero clericorum feminas, qui matrimonia nequeunt legali jure contrahere, non conjuges, sed concubinas potius, sive prostibula congrue possu-mus appellare; ideoque quia a Deo non merentur agnosci, de templo Dei merito censentur excludi. Nam, si soror Aarón Maria, quæ Moysi levi ser-mone detraxit, mox lepra persunditur, septemque diebus a tabernaculo removetur (*Nam. xii*), quo jure istæ ingredi permittentur Ecclesiam, quæ eidem Ecclesiæ sordes libidinis inferunt, vasa Domini in proprios usus asciscunt: et, ut apertius loquar, mi-nistros altaris propriæ luxuriæ ministrare com-pellunt?

Age ergo, esto virago Domini: et quasi Debbora cum Barac, hoc est, conjunctis simul episcopis, Si-saram ad internectionem usque persecuere. Et sicut Jahel uxor Haber, tabernaculi sui clavum super Si-saræ cerebrum posuit, inalleoque percussit, et tem-pus utrumque transfixit, ita tu signo crucis diaboli verticem transfode, auctoremque luxuriæ, qui cle-ricos a cœlestibus gaudiis excludit, elide. Talis enim victoria Deum valde lætitiat, qui aliquando per feminas gloriosior laude triumphat. Judith quip-pe continentiae vidualis exemplum, dum deauratos ostroque nitentes Holofernis thalamos sprevit, for-tioribus armis in mente præcincta, etiam caput ebrium audenter, impresso pugione, truncavit (*Judith. xiii*). Quæ etiam, ut hanc meruisse a Domino percipere fortitudinem, dissidente ac timidum antea corripuerat sacerdotem, Oziam scilicet, qui Deo quinque dierum præfixerat terminum, ea qua dignus erat austeritate redarguit, dicens: « Non est iste sermo, qui misericordiam provocet, sed potius qui iram excite, et furorem accendat. Po-suistis vos tempus miserationi Domini, et in arbitrium vestrum diem constituitis ei? » (*Judith. viii*.) Esther dum pro salute populi sui morti se viriliter objicit; Aman Israelitarum sanguinem avide siti-tem suspendio interire compellit (*Esther viii*). Mu-lier sapiens, quæ degebat in Abela, caput Sebæ filii Bochri, ad Joab militiæ principem projecit abscis-sum: et sic imminentis obsidionis avertit a civitate periculum (*II Reg. xx*). Altera mulier in Thebes **¶ 5** fragmen molæ de propugnaculo terris immer-sit, et Abimelech fortiter oppugnantis caput, cere-

brumque simul obtrivit (*Judic.* ix). Abigail uxor Nabal a domo sua cædis interitum removet, dum vires sui centennendo stultitiam, irascenti David xenium præbet (*II Reg.* xi; *I Reg.* xxv). Tu quoque a domo tua et ab his quibus præemines regionibus, gladium poteris divini furoris avertere, si etiam episcopis negligentibus, luxuriam in ipsa ecclesiastici culminis arce subnixam, elaboraveris expugnare. Hoc enim videtur fieri nunc in finibus Christianorum, quod factum legitur in segetibus Philistinorum. Nam sicut vetus narrat Historia: « Cepit Samson trecentas vulpes, caudasque earum junxit ad caudas, et faces ligavit in medio: quas igne succendens dimisit, ut huc illucque discurrerent; quæ statim perrexerunt in segetes Philistinorum. Quibus successis, confortatae jam fruges et adhuc stantes in stipula, concrematæ sunt in tantum, ut vineas quoque et oliveta flamma consumeret (*Judic.* xv.) »

CAP. III. — *Quod hæretici, ac mali sacerdotes vulpibus sint similes.*

Hæc plane historia, licet principaliter designat hæreticos, qui quasi trecentenario numero continentur, quia sanctæ Trinitatis fidem verbotenus consenserunt; sed dum sub velamento orthodoxæ fidei in prima sermonis sui fronte se palliant, ignem prævaricæ doctrinæ in posterioribus, quo fruges omnium bonorum operum exquirantur, occultant. Quamvis, inquam, per has vulpes designentur hæretici, his tamen incontinentes clerici cum suis pellicibus possunt non inconvenienter aptari: qui quasi solutis pedibus graduntur, dum honestatis aliquando speciem simulate prætendunt. Sed cum accensis facibus combinantur in caudis: quia quasi postposito, et, in quantum valent, occulto igne impudici congregantur amoris. Hæ itaque vulpeculae, igne interveniente, conjunctæ, et libidinis facibus combinatae, omnia Philistinorum sata consumunt; quia spiritales fructus Ecclesiæ destruunt, et quantum ad se, bona opera fidelis populi, divinæ indignationis igne succendunt, de quo igne mystice per Psalmistam dicitur: « Tradidit grandini jumenta eorum, et possessiones eorum igni (*Psal.* lxxvii). » Quoniam sicut boni sacerdotes Deo quorumlibet fidelium oblationes et vota commendant; ita plerumque qui sacris altaribus indigni sunt, horribiliter gravant. Quod autem mali sacerdotes vulpibus comparantur, Ezechiel quoque propheta testatur, dicens: « Quasi vulpes in desertis prophetæ tui erant, Israel (*Ezech.* xiii). » Et de clericis quidem interim ista sufficiant.

De ecclesiis autem, quæ tibi adjacent, admonerem, ne more pravorum quorumlibet divitum, earum bona minueres; sed cum te præsente, plures nobiscum colloquerentur episcopi monasteriorumque rectores: nullus eorum fuit, qui vel a te, vel a tuis procuratoribus ulam sibi molestiam conquereretur inferri, præter 416 Augustensem duntaxat episcopum: qui tamen non a te sibi de suis aliiquid imminutum,

sed conquestus est potius Ecclesiæ suæ nihil ex tua liberalitate collatum. Felix, inquam, dives hoc tempore, cui supares convicanei hoc solum valent crimen inferre. In Fructuariensi certe monasterio, ubi per decem fere dies hospitium tenui, quam humanus quamque suavis tuus principatus esset Ecclesiis, evidenter agnovi: ubi nimirum ita securi sub tuæ protectionis umbraculo, Deo deserviunt fratres, ac si sub maternis alis pulli confoveantur implumes. Et quam convenienter illi loco Fructuariæ est nomen impositum, quod non humani sensus industria, sed divina credimus dispositione prævisum.

Nam quia Ephraim interpretatur *secunditas*; ille procul dubio mons est Ephraim, ubi nimirum veri Israelitæ consistunt. Qui dum arva mentium assiduis sacræ Scripturæ sententiis, quasi quibusdam lagonibus excolunt, uberes illic spiritualium segetum preventus erumpunt, qui cœlestibus horreis angelitus inferantur. Ille, inquam, vere mons est Ephraim, ubi robur exercitus, ubi fortium cuneus bellatorum. Ibi contra diabolum assidue geritur infoederabile bellum, et cominus in arma congregatur, hinc agmen Israelitarum, illinc exercitus Chaldæorum. Illic Agag pinguissimus per manum sobrietatis in frusta conciditur (*I Reg.* xv); et Eglon rex Moab transfixo femore, castitatis gladio trucidatur (*Judic.* iii). Qui Eglon interpretatur *vitulus mæroris*, ut victimam significet perditionis. Illic Madianitarum reges, Zebee et Salmana, veri Gedeonis gladio perimuntur (*Judic.* viii); illuc in Goliath, superbiæ caput absinditur (*I Reg.* xvii); in Saul inobedientia reprobatur (*I Reg.* xv); in Achitofel fraus cum omni sacrilega duplicitate suspenditur (*II Reg.* xvii); in Achan filio Charmi, super avaritiam ingens lapidum congeries cumulator (*Jos.* vii). Ibi Jesus, non ille Benun, veraciter Amorrhæorum superat reges, suosque milites facit eorum calcare cervices (*Jos.* xi). Illic plane Beseleel de lignis setim, qui putrescere nesciunt, Deo Israel arcam fabricat, tabernaculum construit, aureum cum septem lucernis candelabrum erigit; mystica quoque auro, gemmisque nitentia sacerdotum ornamenta componit (*Exod.* xxxiii). Ibi Salomon templum Domino ex lapidibus pretiosis ædificat, tantumque latomis et cœmentariis silentium imperat, ut non ibi malleum, non securim, non ferramentum aliquod tinnire permittat (*III Reg.* vi). Ibi Zorobabel filius Salathiel, et Josue filius Josedech, cum cætera multitudine virtutum armis accincti, sic Hierusalem muros instaurant, ut tamen adversus hostium cuneos opus impedire voluntum, pugnare non desinant. Utrobique igitur solerter intenti, utrobique parati, dum una manus exercetur ad murum, altera vibratum tenet jugiter-gladium: et dum hinc ædificii structura perficitur, illuc ingruentium hostium barbaries propulsatur (*I Esdr.* iii; *II Esdr.* iv).

Et quid amplius eloquar? Nisi quia illa est officina fabrilis, in qua mulieris evangelicæ (*Luc.* xv)

drachma quotidie malleis disciplinæ regularis extunditur, et sic ad sui Conditoris imaginem (*Gen. i*), ad quam principio condita fuerat, reformatur. Et revera illic mundanæ machinae faber, cui videlicet, evangelista Marco testante, dicebat : « Unde huic hæc omnia, et quæ est sapientia quæ data est illi, et virtutes tales, quæ per manus ejus efficiuntur? Nonne iste est fabri filius et Mariæ, frater Jacobi, et Joseph, et Judæ, et Simonis? » (*Marc. vi*). Ille, inquam, fabri filius, qui et ipse nihilominus faber, illic propriis manibus agitat folles, servos scilicet suos, rerum temporalium mole penitus vacuos, et ab omni terreni amoris humore siccato. De quo fabro per Isaiam divina vox ait : « Ecce ego creavi fabrum sufflantem in ignem prunas, et proferentem vas in opus suum (*Isai. liv*). » Unde et Jeremias : « Omnes, inquit, isti principes declinant, ambulantes fraudulenter : æs et ferrum, universi corrupti sunt; defecit sufflatorium; in igne consumptum est plumbum, frustra conflavit conflagator, malitia enim eorum non sunt consumptæ : argentum reprobum vocate eos, quia Dominus projectit illos (*Jer. vi*). »

Per hos itaque vim Spiritus sancti efflat, ut eorum verbis, vel exemplis in amore Conditoris sui frigida corda fervescant. Illic plane Jesus sæpe ad discipulos suos januis clausis ingreditur (*Luc. xxiv*; *Joan. xx*): quibus non modo per salutationem pacis præbet alloquium, sed etiam per insufflationem sancti Spiritus influit sacramentum. In illo cœnaculo Pascha quotidie cum eisdem discipulis celebrat: et dum virtutem mystici sermonis eructat, eos ad ardorem suæ dilectionis inflammat. Operæ prelium est cernere, quomodo examen apum Domini per alvearium suum jugiter huc illucque discurrant, ac diversis officiis occupatae, quod illis injunctum est, certatim implere contendant. Onera siquidem diversa comportant; mella constipant, illudque nectar includunt, unde Iovi miri dulcoris, et gratiae summi Regis ferculis apponantur. Illic in conspectu David regis Israel sacerdotes, et levitæ, simul et Nathinæi, nablis, tubis, cinaris [cyniris], et citharis, cunctisque musicorum generibus concordant (*I Par. xv*), ac mystici carminis organa modulantes, excubiarum suarum vices alternant, dicentes : « Confitemini Domino, quoniam bonus, quoniam in æternum misericordia ejus (*Psal. cxv*). » Omnipotentem Deum precor, o Fructuaria, ut ante me de vinculo carnis hujus absolvat, quam te ab eo in quo te vidi, religionis statu dejectam, veraciter audire permittat.

De cætero, venerabilis soror, contendit semper de bonis ad meliora concordare: et sicut per Apostolum prohiberis in incerto divitiarum sperare; (*I Tim. vi*) ita etiam noli ex divinæ clementiae pietate dissidere. Et quia te novi de iterata conjugii generatione suspectam; tentatus a Sadducæis Dominus de muliere, quæ septem fuerat fratribus nupta, cui foret illorum in resurrectione præcerteris judicanda, sic

A respondebit : « In resurrectione neque nubent, neque nubentur, sed erunt sicut angeli Dei in cœlo (*Math. xxii*; *Luc. xx*). » Nam, si multiviræ ad regnum Dei nullatenus pertinerent, nequaquam hic Veritas responderet : Erunt sicut angeli in cœlo; sed potius diceret : Quia erunt sicut maligni spiritus in inferno. In hoc itaque Salvatoris verbo manifeste colligitur, quia si religiosa duntaxat vita non desit, à regno cœlorum frequentati conjugii pluralitas non excludit. Jesus enim talis est sponsus, ut quamecumque **418** suæ charitatis ulnis amplectitur, protinus in ea floridæ castitatis munditia reparetur. Et hæc loquor, non ut adhibeam multinubis adhuc futuris audaciam; sed, ut jam factis, spei, vel pœnitentiæ non subtraham medicinam.

B CAP. IV. — *Quoꝝ zetus ac pietas in judice moderate esse debeant.*

Esto circa delinquentes quadam librati examinis arte discreta; ut nec ad vindictam præcipitanter inferveas, nec ad parcendum sis omnino remissa; quatenus nec ad ulciscendum immoderatus te zelus accendat, nec nimia pietas ab exercendæ te disciplinæ vigore cohipeat. Sane quia mox, ut infertur iniuria, perturbatur animus, vix rectum illico valet promulgare judicium. Sicut enim intuentis visum aqua, dum quiescit, admittit; si turbatur, obtundit; sic humanus animus in ipso perturbationis articulo inoffensam recti judicij regulam, et lineam non attendit. Unde necesse est, ut in posterum sententia differatur, quatenus, æquata justitiæ lance, judicium, quod perturbata nequiverat, mens quieta suspendat. In quo plare non minimum ad ædificationem pertinet intueri, rex David quam quietus, quam gravis in promulgatione judicij fuerit, et discretus. Qui nimis Joab et Semei se graviter offendit, donec vivit, et in eo ira, vel furor locum habere potuit, æquanimiter toleravit; cum vero jam propinquaret ad obitum, et nullis olim sopitæ iracundiæ stimulis urgeretur, præcepit filio, ut post mortem suam in illos vindicaret: tunc videlicet cum eum humanis jam rebus exemptum, offendentium pœna delectare non posset. « Tu, inquit, nosti, quæ fecerit mihi Joab filius Sarviae: quæ fecerit duobus principibus exercitus Israel, Abner filio Ner, et Amasæ filio Jether, quos occidit, et effudit sanguinem belli in pace (*III Reg. ii*). » Et paulo post : « Facies ergo juxta sapientiam tuam, et non deduces canitiem ejus pacifice ad inferos. » De Semei vero ait : « Habes quoque apud te Semei filium Gera, filii gemini de Bahurim, qui maledixit mihi maledictione pessima, quando ibam ad castra. » Et paucis interpositis, addidit : « Deduces canos ejus cum sanguine ad infernum (*Ibid.*). » Ubi notandum, quam laudabilis hujus viri fuerit, et admiranda discretio; quia quandiu potuit irasci, noluit vindicare, deficiente vero jam omni furoris et iræ materia, ne præteriret omnino justitiam, ultionis exeruit disciplinam. Cum enim ultius non habet aliquid de suo, tunc recto depromittur vindicta judicio. Unde David non pascebatur

vindicta, quia nec cruciabatur injuria : non eum zelus fecit immoderatus accensum, nec pietas reddidit inordinata remissum. Sic sic illatam discretus ulti injuriam, et non remissus indulxit, et non sæviens vindicavit. Tu quoque, venerabilis soror, et domina, hujus imitare sancti regis exemplum, ut pietatis simul atque justitiae nunquam deseras institutum. Ita tamen, ut juxta apostolicum præceptum, superexalte misericordia **419** judicium (*Jac. ii*) ; et sic omnis judicii tui calculus ad omnipotentis Dei gloriam tendat ; quatenus expleto commissi villicatus officio, **420** qui tuum tenet nunc in suis manibus spiritum, de terreno te ad cœlestis gloriae provehat principatum.

A Monasterium præterea Fructuariense, tanquam vere thalamum Jesu, tuæ magis ac magis commendo custodiam : cui quæso, ita pervigiles tuitionis tuæ depende semper excubias, **420** ut per te cœlestis ille sponsus tuus in eo suaviter requiescat. Omnipotens Deus te ac tuos regiæ scilicet indolis, filios benedicat, eosque non modo ad ætatis, sed etiam sanitatis incrementa perducat. Dominus autem Adraldus Bremerensis rector cœnobii, vir videlicet religiosus et prudens, ex me per te officiosissime salutetur. Qui si vult, ut sibi quoque aliquid scribam, scribendo præcipiat.

*Sit nomen Domini benedictum.*

## 421-422 OPUSCULUM DECIMUM NONUM.

### DE ABDICATIONE EPISCOPATUS. AD NICOLAUM II ROM. PONT.

**ARGUMENTUM.** — Orat pontificem summum, suppliciterque obsecrat, ut sibi episcopatus onus deponere permittat : causas præcipuas affert, quod senior sit, et idcirco quieti magis quam laboribus idoneus ; quod illud laboriosum munus non sponte, sed coactus suscepit, et denique quod propter sua peccata, ut ipse inquit, indigens sit, qui in tam excelso honoris et dignitatis fastigio sedeat. Licere autem, si ita tempus aut ratio postulet, episcopatu se abdicare, plurimis sanctorum virorum et exemplis et auctoritatibus comprehensum. In fine Deum precatur, ut eam pontifici mentem det, qua suis votis satisfaciat.

Domino suo NICOLAO universalipapæ, PETRUS peccator monachus servitum.

Sacramentum Spiritus sancti vestrum pectus agnoscit, quia nisi me tunc necessitas apostolicae sedis impelleat, et antiqua, quam jamdudum circa vos habueram, charitas invitaret, post sanctæ memorie domini Stephani, vestri quidem successoris, mei autem persecutoris, obitum, ego a me protinus episcopatum non canonice traditum, sed violenter injectum funditus abscedisse. Meministis enim, domine mihi, quot querelas coram vobis sæpe deposui, quot geminitus, quot denique profunda suspiria ex imis visceribus traxi, quoties etiam uberibus lacrymis tristia ora rigavi. Veruntamen apud vos tunc non obtinui missionem, quia Romanæ Ecclesiæ, quæ ruinam minari videbatur, id utilitas non poscebat. Nunc autem te in sagena Petri clavum regente, sub tranquilla pace tota Christi gratulatur Ecclesia. Ventorum quippe se turbines reprimunt, procellarum spumantium volumina conquiescunt, mitescunt maria, totaque videtur cœli serenitas innovata. Cum igitur sub sancto pontificatu vestro jucunda pace universalis Ecclesia potiatur, canis meis, et grandevæ jamjam senectuti, quæso, requies non negetur. Quapropter ob remissionem omnium peccatorum meorum, quæ nequierer perpetravi, cedo jure episcopatus, et per hunc annulum (virgam enim tulisti) desperata deinceps omni repetendi querela, renuntio : utrumque etiam vobis monasterium redbo : et, ut quiescendi municipium veterano et merito militi permittatur, imploro.

### CAPUT PRIMUM.

*Probatur exemplis posse dimitti episcopatum.*

Hic mihi fortassis objicitur, semel acceptum dimitti regimen non licere. Ad quod breviter dico quod sentio; quia plerique pontificatus jura non deserunt, et de sinistris sunt ; quotquot autem legitimus recta intentione dimisisse, certa spes est eos de æterna cum Christo societate gaudere. Neque tamen haec dicimus, ut passim deseriri episcopatum liceat, nisi videlicet id fieri necessitas, sive rationalis quælibet causa depositat.

Enimvero B. Valerius episcopus dum sibi providit successorem, magnum Augustinum Hippontensi Ecclesiæ inthronizat antistitem.

Lucidus Ficocensis episcopus dum propinquum sibi obitum imminentem cognoscit, ad cœnobialis portum convolat ordinis, ac sacerdotalis insulas dignitatis monachicis mutat induvis. Et, ut noveris quid sibi conversio ista contulerit, sicut authentica registri testatur historia, sub ipso migrantis obitu Spiritus sancti gratia lætissimo relucebat in vultu. Cui nimirum, et antequam moreretur, beatus apostolus Andreas apparuit, et qua hora migraturus esset ex corpore nunciavit.

Quid B. Adelbertum martyrem dicam? Qui nimirum quoniam Bohemiensis Ecclesiæ postposuit cathedram, monachum induens, triumphalem mariyri meruit invenire coronam.

Utique ex industria de ceteris scilicet quidam sanctus pœnitens, cuius me ad præsens vocabulum **423** fugit, apud Gallias iam ante septenium fere